CENTRO NACIONAL DE ANÁLISIS Y DOCUMENTACIÓN JUDICIAL



Sumario del Diario de Centro América

MIÉRCOLES 26 DE FEBRERO DE 2025

>31-2025 25/02/2025 Acuerdo Gubernativo. Reformas al Acuerdo Gubernativo 200-2000, del Presidente de la República de Guatemala, de fecha 17 de mayo de 2000, por medio del cual se creó la Secretaría Presidencial de la Mujer.

▶03-2025 PUNTO QUINTO. 13/01/2025 Acuerdo de la Municipalidad de Santa Lucía Cotzumalguapa, departamento de Escuintla. Reformas al Reglamento de Construcción, Urbanización y Ornato del Municipio de Santa Lucía Cotzumalguapa del departamento de Escuintla, contenido en el Punto Cuarto del Acta 96-2009, de fecha 16 de diciembre de 2009.

▶10-2025 PUNTO SEXTO. 05/02/2025 Acuerdo de la Municipalidad de Santa Lucía Cotzumalguapa, departamento de Escuintla. Exoneración del 100% de las multas y recargos generados por el atraso en el pago del Impuesto Único Sobre Inmuebles –IUSI- a los propietarios, poseedores y usufructuarios de bienes inmuebles ubicados en el municipio de Santa Lucía Cotzumalguapa, departamento de Escuintla, con vigencia en los períodos que se indican.

CNA-CD-002-2025 24/02/2025 Acuerdo del Consejo Directivo del Consejo Nacional de Adopciones. Aprueba la Modificación Presupuestaria 01-2025, que registra la Ampliación del Presupuesto de Ingresos y Egresos asignado al Consejo Nacional de Adopciones para el Ejercicio Fiscal 2025.

▶13-2025 PUNTO TRIGÉSIMO SEXTO. 14/02/2025 Acuerdo de la Municipalidad de Concepción Chiquirichapa, departamento de Quetzaltenango. Reforma el Reglamento Municipal para la Prestación del Servicio Público de Agua Potable del municipio de Concepción Chiquirichapa, departamento de Quetzaltenango, en su artículo 42 específicamente en el Sistema Tarifario en la tabla de tasas por consumo del

servicio de agua potable domiciliar hasta 25 metros cúbicos, el pago mensual de Q20.00.

▶11-2025 PUNTO TERCERO. 06/02/2025 Acuerdo de la Municipalidad de Palín, departamento de Escuintla. Autoriza la exoneración del pago de multas por concepto del pago del BOLETO DE ORNATO de la Municipalidad de Palín, departamento de Escuintla, durante el mes de marzo del año 2025.

▶08-2025 PUNTO TERCERO. 20/02/2025 Acuerdo de la Municipalidad de Taxisco, departamento de Santa Rosa. Condona a los contribuyentes las multas generadas por la omisión en el pago del Impuesto Único Sobre Inmuebles, que recaen sobre los inmuebles ubicados en el municipio de Taxisco, departamento de Santa Rosa, únicamente por los meses de marzo, abril y mayo de 2025.

▶46-2021 PUNTO DÉCIMO CUARTO. 27/12/2024 Acuerdo de la Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, departamento de Totonicapán. Reglamento de Construcción del municipio de San Cristóbal Totonicapán, departamento de Totonicapán. Para visualizar el texto completo de este Acuerdo Municipal, puede ingresar a: https://legal.dca.gob.gt/GestionDocumento/Visualizar Documento?verDocumentoPrevia=True&versionImpres a=True&doc=294091

▶08-2025 PUNTO CUARTO. 10/02/2025 Acuerdo de la Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, departamento de Totonicapán. Reglamento para la Recolección, Manejo y Gestión Integral de Residuos y Desechos Sólidos de la Cabecera Municipal de San Cristóbal Totonicapán, departamento de Totonicapán. Para visualizar el texto completo de este Acuerdo Municipal, puede ingresar a: https://legal.dca.gob.gt/GestionDocumento/VisualizarDocumento?verDocumentoPrevia=True&versionImpresa=True&doc=294091



DIRECCIÓN:

Bulevar Los Próceres, 18-29 zona 10 Torre 1 Centro de Justicia Laboral, 8º piso.

TELÉFONOS:

Directos: 2290 5973 y 2290 5974 Consultas: (PBX) 2290-5959, ext. 8218 y 8220

CORREOS ELECTRÓNICOS

CAPITAL: cenadoj@oj.gob.gt QUETZALTENANGO: cenadojqz@oj.gob.gt HUEHUETENANGO: cenadoj.huehue@oj.gob.gt PETÉN: cenadoj.peten@oj.gob.gt

PÁGINA WEB:

www.oj.gob.gt/cenadoj